РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск,
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения
эффективности реализации программы, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск

от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении муниципальной программы
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2021-2025 годы»
следующие изменения:

- приложение № 8 к муниципальной программе изложить в новой
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 10.02.2021.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»
без публикации приложения к постановлению.

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов

          от 11.02.2021 г.                                                                   № 198

О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск
от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении
муниципальной программы
«Улучшение качества и безопасности
жизни населения» на 2021-2025 годы»

Приложение
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 11.02.2021 № 198

«Приложение № 8
к муниципальной программе
«Улучшение качества и безопасности
жизни населения» на 2021-2025 годы,
утвержденной постановлением
администрации ЗАТО г.Североморск
от 28.02.2019 № 327

ПОДПРОГРАММА
«Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы

Паспорт Подпрограммы

Наименование
муниципальной программы,
в которую входит
Подпрограмма

Муниципальная программа
«Улучшение качества и безопасности жизни населения»
на2021-2025 годы

Заказчик - координатор
Подпрограммы

Комитет по развитию городского хозяйства
Администрации ЗАТО г. Североморск

Заказчик Подпрограммы Комитет по развитию городского хозяйства
Администрации ЗАТО г. Североморск

Цель Подпрограммы Повышение уровня экологической безопасности,
сохранение природной среды и восстановление
нарушенных природных систем, ранее подвергшихся
негативному антропогенному и техногенному воздействию
в результате прошлой хозяйственной деятельности
муниципального образования ЗАТО г.Североморск

Задачи Подпрограммы Снижение влияния негативного воздействия вредных
факторов на состояние окружающей среды
муниципального образования ЗАТО г.Североморск.

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
Подпрограммы

Доля предотвращенного экологического ущерба
в результате реализации программных мероприятий
в общей величине выявленного экологического ущерба.

Сроки реализации
программы

2021-2025 годы

Финансовое
обеспечение
Подпрограммы

Общий объем финансирования
Подпрограммы составляет 3 276,21 тыс. руб., из них:
2021 год – 1 476,21 тыс. руб.,
2022 год – 500,00 тыс. руб.,
2023 год – 500,00 тыс. руб.,
2024 год – 400,00 тыс. руб.,
2025 год – 400,00 тыс. руб.
в том числе:
МБ: 2 834,40 тыс. руб., из них:
2021 год – 1 034,40 тыс. руб.,
2022 год – 500,00 тыс. руб.,
2023 год – 500,00 тыс. руб.,
2024 год – 400,00 тыс. руб.,
2025 год – 400,00 тыс. руб.
ОБ: 441,81 тыс. руб.
2021 год – 441,81 тыс. руб.,

 2022 год – 0,00 тыс. руб.,
2023 год – 0,00 тыс. руб.,
2024 год – 0,00 тыс. руб.,
2025 год – 0,00 тыс. руб.

 Объем финансовых средств, выделяемых из бюджетов
разных уровней на реализацию мероприятий настоящей
подпрограммы, ежегодно уточняется.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Подпрограммы

- повышение уровня санитарно-эпидемиологического
состояния окружающей природной среды муниципального
образования ЗАТО г.Североморск;
- сокращение поступления загрязняющих веществ в
окружающую природную среду;
- высвобождение земельных участков от накопленного
экологического ущерба и участков, занимаемых
несанкционированными свалками;
- улучшение качества атмосферного воздуха в результате
выполнения мероприятий Подпрограммы
- предотвращение экологического ущерба в результате
реализации программных мероприятий в общей величине
выявленного экологического ущерба – 100%.

1. Основные цели и задачи Подпрограммы,

целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы
Цель Подпрограммы - повышение уровня экологической безопасности,

сохранение природной среды и восстановление нарушенных природных систем, ранее
подвергшихся негативному антропогенному и техногенному воздействию в результате
прошлой хозяйственной деятельности муниципального образования ЗАТО г.Североморск.

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Подпрограммы
предстоит решит следующие задачи:

- снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние
окружающей среды;

- ликвидация накопленного экологического ущерба на территории муниципального
образования ЗАТО г.Североморск.

Подпрограмма направлена на решение задач по совершенствованию системы
обращения с отходами производства и потребления на территории ЗАТО г.Североморск.

Решение поставленных задач осуществляется путем реализации конкретных
мероприятий, направленных на достижение поставленной цели.

Оценка достижения цели Подпрограммы по годам ее реализации осуществляется
с использованием целевых индикаторов и показателей Подпрограммы.

№
п/п

Цели, задачи и показатели (индикаторы)
Ед.
изм.

Значение показателя (индикатора)

Отчетный
год

Текущий
год

Отчетный год
Годы реализации
Подпрограммы

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель: Повышение уровня экологической безопасности, сохранение природной среды и восстановление
нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному
воздействию в результате прошлой хозяйственной деятельности муниципального образования ЗАТО
г.Североморск

Доля предотвращенного экологического ущерба
в результате реализации программных мероприятий
в общей величине выявленного экологического ущерба.

% 100   100 100 100 100

1.
Задача 1. Снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние окружающей среды
муниципального образования ЗАТО г. Североморск

1.1 Объем выявленных несанкционированных свалок м3 540   520 510 490 450

1.2 Объем ликвидированных несанкционированных свалок м3 540 221,03  520 510 490 450

2. Перечень мероприятий Подпрограммы

№ п/п Наименование мероприятия

С
ро
к

 и
сп
ол
н
ен
ия

И
ст
оч
н
ик
и

ф
и
на
н
си
ро
ва
ни
я

Объем средств (тыс. руб.)
Показатели результативности выполнения  основных

мероприятий Исполнители, перечень,
участвующих в

реализации основных
мероприятий Итого 2021 2022 2023 2024 2025

Наименование
показателя

2021 2022 2023 2024 2025

Цель: Повышение уровня экологической безопасности, сохранение природной среды и восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному воздействию в
результате прошлой хозяйственной деятельности муниципального образования ЗАТО г. Североморск

1 Задача 1. Снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние окружающей среды муниципального образования ЗАТО г. Североморск

1.1.

Основное мероприятие 1.
Мероприятие по разработки и
актуализации схем по обеспечению
эколонгического и санитарно-
эпидемиологического благополучия
населения ЗАТО г.Североморск

20
21

-2
02

5
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

По мере необходимости,
да-1,нет-0

Комитет по развитию
городского хозяйства
Администрации ЗАТО

г.Североморск

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.
Прочие направления расходов
муниципальной программы

20
21

-2
02

5

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

По мере необходимости,
да-1,нет-0

Комитет по развитию
городского хозяйства
Администрации ЗАТО

г.Североморск

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.
Основное мероприятие 2.
Мероприятия по ликвидации
несанкционированных свалок

II
I-

IV
 к
ва
рт
ал
ы

го
да

Всего: 2 742,62 942,62 500,00 500,00 400,00 400,00

По мере необходимости,
да-1,нет-0

1 1 1 1 1

Комитет по развитию
городского хозяйства
Администрации ЗАТО
г.Североморск (МКУ

«ГЦ ЖКХ ЗАТО
г.Североморск»)

МБ 2 742,62 942,62 500,00 500,00 400,00 400,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2.
Выявление несанкционированных
свалок

II
-I

II
 к
ва
рт
ал
ы

го
да

финансирование не требуется
Объем выявленных

несанкционированных
свалок

  520 210 490 450

Комитет по развитию
городского хозяйства
Администрации ЗАТО
г.Североморск (МКУ

«ГЦ ЖКХ ЗАТО
г.Североморск»)

1.2.1.
Ликвидация несанкционированных
свалок

II
I-

IV
 к
ва
рт
ал
ы

 г
од
а

Всего: 2 742,62 942,62 500,00 500,00 400,00 400,00

Объем ликвидированных
несанкционированных

свалок
  520 210 490 450

Комитет по развитию
городского хозяйства
Администрации ЗАТО
г.Североморск (МКУ

«ГЦ ЖКХ ЗАТО
г.Североморск»)

МБ 2 742,62 942,62 500,00 500,00 400,00 400,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие
3.Мероприятия,направленные на
ликвидацию накопленного экологического
ущерба 20

21
-2

02
5

Всего: 533,59 533,59 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество объектов 2

Комитет по развитию
городского хозяйства
Администрации ЗАТО
г.Североморск (МКУ

«ГЦ ЖКХ ЗАТО
г.Североморск»)

МБ 91,78 91,78 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.

Субсидия на реализацию
мероприятий, направленных на
ликвидацию накопленного
экологического ущерба

20
21

Всего: 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.
Софинансирование мероприятий,
направленных на ликвидацию
накопленного экологического ущерба

20
21

Всего: 91,78 91,78 0,00 0,00 0,00 0,00

МБ 91,78 91,78 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Итого по задаче 1

Всего: 3 276,21 1 476,21 500,00 500,00 400,00 400,00

МБ 2 834,40 1 034,40 500,00 500,00 400,00 400,00

ОБ 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по Подпрограмме:

Всего: 3 276,21 1 476,21 500,00 500,00 400,00 400,00

МБ 2 834,40 1 034,40 500,00 500,00 400,00 400,00

ОБ 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

*Актуализация Генеральной схемы санитарной очистки территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск планируется приведение в соответствие сотрудниками
Комитета по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск или с привлечением сторонних организаций.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы.

Наименование
Всего,
тыс.руб.

В том числе годам реализации,
тыс.руб.

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
Всего по Подпрограмме: 3 276,21 1 476,21 500,00 500,00 400,00 400,00

 в том числе за счет:
 средств бюджета муниципального

образования ЗАТО г. Североморск
2 834,40 1 034,40 500,00 500,00 400,00 400,00

средств областного бюджета 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00
средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 в том числе по Заказчикам:
 Комитет по развитию городского хозяйства
Администрации ЗАТО г. Североморск

3 276,21 1 476,21 500,00 500,00 500,00 500,00

 средств бюджета муниципального
образования ЗАТО г.Североморск

2 834,40 1 034,40 500,00 500,00 500,00 500,00

 средств областного бюджета 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00
 средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объемы финансирования Подпрограммы подлежат уточнению при формировании
проекта бюджета ЗАТО г.Североморск.

Суммы средств, выделяемые местным бюджетом на выполнение мероприятий
Подпрограммы на текущий год, в зависимости от итогов конкурсов, аукционов,
котировок цен и фактической стоимости мероприятия, могут корректироваться
и перераспределяться в пределах лимитов средств, направляемых на реализацию
Подпрограммы.».

_____________________